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Ny særlig tilrettelagt uddannelse for unge med særlige behov / STU 
v/ Carsten Bøtker, centerchef UU-Vestegnen 
 
 
Alle unge under 25 år – med særlige behov - har nu retskrav på at få tilbudt en særlig tilrettelagt 
uddannelse - STU. 
 
Folketinget har som et led i indsatsen for at få alle unge til at gennemføre en uddannelse 
vedtaget, at også unge med særlige behov kan få tilrettelagt en treårig ungdomsuddannelse. 
Det er således ikke længere den unges handikap eller funktionsnedsættelse, der er afgørende for, 
om den unge kan få et uddannelsestilbud. Det forudsættes dog, at den unge har gennemført 10. 
skoleår og ikke er i stand til at gennemføre en ordinær uddannelse med eller uden 
specialpædagogisk støtte og hjælpemidler, herunder erhvervsgrunduddannelsen – egu. 
 
Uddannelsen tilrettelægges individuelt og skal tage afsæt i den unges anlæg, interesser og særlige 
funktionsvilkår, således at de udannelsesmæssige udfordringer kan tage udgangspunkt i og 
hensyn til den unges handikap. 
Uddannelsen skal indeholde en række uddannelseselementer, der styrker den unges personlige, 
sociale og beskæftigelsesmæssige kompetencer, ligesom den skal indeholde en praktikperiode på 
en institution, værksted eller virksomhed. 
Uddannelsen kan iværksættes på – stort set - alle institutioner, hvorfor man med god ret kan sige, 
at den tilgodeser alle handikapgrupper uanset evner, læringspotentiale og diagnose. 
 
Det er Ungdommens Uddannelsesvejledning - UU i samarbejde med den unge og forældrene - 
som tilrettelægger uddannelsen og fremsender en indstilling til kommunen. Kommunen har 
visitationskompetencen og har desuden til opgave at iværksætte forløbet.  
Ungdommen Uddannelsesvejledning følger op under hele forløbet med henblik på en løbende 
evaluering og justering af uddannelsen mindst en gang om året. 
 
Når den unge har fuldendt forløbet, udsteder kommunen et kompetencebevis, der beskriver de 
kompetencer, den unge har erhvervet sig som et led i uddannelsen. 
 
Unge under 25 år der pt. er i gang med et uddannelsesforløb under ”lov om specialundervisning 
for voksne” har krav på at få det igangværende forløb godskrevet til en STU uddannelse. 
 
UU-Vestegnen (Albertslund, Ballerup, Glostrup, Høje-Taastrup, Rødovre) har i det forløbne år 
iværksat ca. 50 uddannelsesforløb for unge med særlige behov. Uddannelsesstederne et for 
mestendels velkendte. Men det kan man heldigvis ikke sige om indholdet og organiseringen, som i 
forbindelse med ”Lov om uddannelse til unge med særlige behov” er blevet reorganiseret og 
moderniseret i sit indhold. 
Generelt set indeholder uddannelsen en mængde muligheder, der med tiden vil blive afprøvet, 
herunder de inkluderende elementer, der gør det muligt for nogle unge med særlige behov at tage 
dele af uddannelsesforløbet på en almindelig uddannelsesinstitution eller produktionsskole. 
 
De velkendte uddannelsesinstitutioner (for blot at nævne nogle eksempler) er Maglemosen, Center 
for Autisme, Grennesminde, SVIKA, SUKA, Egedammen, Grennesminde, Next Job.  
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Men der er også taget nye skoler og uddannelsessteder i anvendelse som f.eks. efterskoler for 
sent udviklede samt produktionsskolerne i Ballerup og Glostrup, der hver især har specialiseret sig 
i hver sin handikapgruppe. 
 
Unge med særlige behov, der pt. går i folke- eller specialskole, vil med UU-Vestegnens 
mellemkomst få tilbudt en særlig tilrettelagt uddannelse / STU, som anført i ovenstående. 
Unge, der er i gang med et forløb under lov om specialundervisning for voksne, kan rette 
henvendelse til UU-Vestegnen, der derefter vil foretage den fornødne godskrivning af det 
igangværende forløb. 
 
Den treårige ungdomsuddannelse – STU har været længe ventet. Nu er den her som et 
ligeværdigt tilbud og som en nyskabelse for alle unge med fysiske og psykiske 
funktionsnedsættelser. Der er derfor al mulig grund til at ønske hinanden, samfundet og ikke 
mindst de unge tillykke med denne fantastiske nyskabelse inden for området. 
 
For nærmere oplysninger kan man rette henvendelse til UU-Vestegnen, der fra 1. sept. har ansat 
en særlig STU - vejleder, som alene har til opgave at lave uddannelsesplaner for unge med særlige 
behov.  
 
Tlf.4332 1000 eller på www. uu-vestegnen.dk. 
 
 
 
 


